*Ecce venit nova progenies
Aethere proditus alter homo...*

Cfr. GRAF, *Roma*, II, 205 ss. — L'Ottimo afferma appartenessero all'*Eneide* i versi: *Magnus ab integro...*! Cfr. ROCCA, *Di alcuni commenti*, p. 262 n.

² Cfr. *De Civitate Dei*, I, 3: « Nempè apud Virgilium, quem propterea parvuli legunt, ut videlicet poeta magnus omniumque praeclarissimus

(v. IV, pt. 2^a, p. 1083): « Fuerunt enim et prophetae non ipsius [del popolo de' Giudei] in quibus etiam aliqua inveniuntur, quae de Christo audita cecinerunt, sicut etiam de Sibylla dicitur; quod non facile crederem, nisi quod poetarum quidam in romana lingua nobilissimus, antequam diceret ea de innovatione saeculi, quae in Domini nostri Jesu Christi regnum satis concinere et convenire videantur, praeposuit versum dicens: *Ultima Cumaei...* ». E altrove, crede di scorgere un'allusione al Redentore nei versi 13 e 14 della stessa ecloga (v. III, p. 969): « Nam omnino non est cui alteri praeter Dominum Christum dicat genus humanum:

*Te duce, si qua manent sceleris vestigia nostri,
Inrita perpetua solvent formidine terras.*

Quod ex Cumaeco, id est ex Sibyllino carmine, se fassus est transtulisse Virgilius; quoniam fortassis etiam illa vates aliquid de unico Salvatore in spiritu audierat, quod necesse habuit confiteri »¹.

atque optimus teneris ebibitus animis non facile oblivione possit aboleri, secundum illud Horatii [Epist. I, 2, 69-70]: *Quo semel est inbuta recens servabit odorem Testa diu* »...

¹ Anche nel *De Civitate*, X, 27: « De quo etiam poeta nobilissimus, poetice quidem, quia in alterius adumbrata persona, veraciter tamen, si ad ipsum referas, dixit: *Te duce, si qua...* ». Cfr. pure *Epist.* 137, a Marcellino (*Op.* III, 447). — Agostino cita anche l'ecloga VIII (v. VII, pt. 1^a, p. 220): « Et fortasse ideo apud illum summum poetam loquens quidam miser amator, *Ut vidi*, inquit, *ut perii, ut me malus abstulit error*; quoniam est et error bonus, qui non solum nihil obsit, verum etiam prosit aliquid ». Molto spesso cita l'*Eneide*: il libro II, nel v. VII, 1^a, 232; il VI, *ib.* 567 e 573, e VIII, 710; il X, nel IX, 1107, e VII, 1^a, 222 e 559. E una volta anche le *Georgiche*: il v. 490 del l. II, *Felix qui potuit...*, nel vol. VII, 1^a, 219. — Già Lattanzio aveva detto (*Divin. Instit.* I, § 5): « Nostrorum primus Maro non longe fuit a veritate: cuius de summo Deo, quem mentem ac spiritum nominavit, haec verba sunt: *Principio coelum ac terras...* [*Aen.* VI, 724-7]. Ac ne quis forte ignoraret, quisnam esset ille spiritus qui tantum haberet potestatis, declaravit alio loco, dicens: *Deum namque ire per omnes...* [*Georg.* IV, 221-4] ».

Or perchè Dante non profitto di questa stima, in cui Virgilio era tenuto, per dichiarar salvo anche lui? Ei lo reputava esente da ogni macchia viziosa, immacolato ¹; perchè fosse tratto fuori dal Limbo, dalla relegazione « nell'eterno esilio », com'egli dice accorato (*Purg.* XXI, 18; e cfr. *Par.* XXVI, 116) — ed « eterno esilio » è chiamato anche il vero inferno, quello in cui giace « tanto vilmente disteso in croce » Caifas (*Inf.* XXIII, 126) —, bastava che quegli avesse sperato nella redenzione futura ². E d'una tale speranza non poteva essere un indizio la profezia contenuta nell'ecloga IV? Perchè Dante s'astiene dal far la grazia giusto a chi più l'avrebbe meritata? ³

¹ V. indietro, p. 175.

² « Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerator sit », insegnava san Paolo, *Ad Hebraeos*, XI, 6. E dall'apostolo medesimo la Fede è definita: « sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium »; o, come ha tradotto Dante (*Par.* XXIV, 64-5),

Fede è sustanzia di cose sperate,
Ed argomento delle non parventi.

³ Importantissimo è però l'avvertimento che sant'Agostino dà in una sua lettera a Evodio (epist. 164; nelle *Opera omnia*, v. III, col. 627-36). Chi siano stati per l'appunto quelli che Cristo liberò dal Limbo, egli dice, « temerarium est definire. Si enim omnes omnino dixerimus tunc esse liberatos, qui illic inventi sunt; quis non gratuletur, si hoc possimus ostendere? praesertim propter quosdam qui nobis litterario labore suo familiariter innotuerunt, quorum eloquium ingeniumque miramur; non solum poetas et oratores, qui eosdem ipsos falsos deos gentium multis opusculorum suorum locis contemnendos ridendosque monstrarunt, et aliquando etiam unum Deum verumque confessi sunt, quamvis illa superstitiosa cum ceteris colerent: verum etiam illos qui haec non cantando vel declamando, sed philosophando dixerunt. Multos etiam quorum litteras non habemus, sed in illorum litteris didicimus secundum quemdam modum laudabiles vitas, ut excepto Dei cultu, in quo erraverunt colentes vana, quae publice colenda fuerant instituta, et creaturis potius quam creatori servientes, in ceteris moribus parcimoniae, continentiae, castitatis, sobrietatis, mortis pro patriae salute contemptus, servataeque fidei non solum civibus, verum et hostibus, imitandi merito proponantur. Quae quidem omnia quando non referuntur ad finem rectae veraeque pietatis, sed ad fastum inanem humanae laudis et gloriae, etiam ipsa inanescunt quodammodo steriliaque redduntur: verumtamen quadam indole animi ita delectant, ut eos in quibus haec fuerunt vellemus, vel praecipue vel cum ceteris ab inferni cruciatibus liberari, nisi aliter se haberet sensus humanus, aliter justitia creatoris ».